4. Vt autem vnumqueng, sensum disputatione nostra percurren-  
 tes, aut à sensibus discedentes, ad epochas devenire possimus, etiam  
 quantum eius modum asserimus. Est autem is qui *ὄρα* vel *ἰσχυρὰ*  
 vocatur, quo nomine intelligimus *vis ὄρα*, id est, vel *habitus* vel  
*dispositio*. eius autem contemplationem consistere dicimus in eo  
 quod secundum naturam aut quod præter naturam est, in vigilia aut  
 somno, in ætatibus, in motu aut quiete, in odio aut amore, in inedia  
 aut saturnitate, in eo si ebrius sumus aut nõ potorem in prodiathesibus;  
*id est, predispositionibus vel præhabitudinibus*, in confidentia aut metu,  
 in moerore aut gaudio. Exempli gratia, Prout vel secundum naturam  
 vel præter eam nos habemus, aliter atque aliter res sub sensus nostros  
 cadunt, nam phrenitici & qui nuntine sunt afflati, dæmonas audire  
 sibi videntur, nõs autem minime. Idem se & odorem sepe percipere  
 dicunt qui à styrace aut thure, aut aliquo huiusmodi emittatur, aliis  
 compta: quum nihil tale sensu vsurpemus. Præterea, eadem aqua  
 inflammatis partibus infusa, feruida videtur esse, at nobis, tepida: Et  
 eadem veslis illis qui hyposphagma habent, videtur esse sanguinea, at  
 mihi non. Et idem mel mihi dulce, at ictericis amarum. Quod si quis  
 dicat humorum quorundam admisionem in iis qui præter naturam  
 se habent, elicere non consentaneas phantasias à subiectis, respon-  
 dendum est. Quoniam etiã qui sani sunt, humores habent permixtos,  
 hi possunt facere vt externa subiecta, quæ talia sunt natura qualia ap-  
 parent præter naturam se habentibus, diuersa appareant sanis. Nam  
 illis quidem humoribus attribucere facultatem mutandi subiecta, his  
 autem nõ, negatorium est. Nam sicut sani quidem, secundum naturã  
 sanorum se habent, præter naturam autem ægrotantium: sic qui ægro-  
 tant, præter naturam quidem se habent sanorum, secundum naturam  
 autem ægrotantium, quare etiam illis fides adhibenda est in eo ad  
 quod se habent secundum naturam. Ex somno autem aut vigilia di-  
 uerse sunt phantasie, quia quas phantasias in somnis concipimus, nõ  
 easdem vigilantes: nec rursus quas vigilantes, easdem in somnis. itaq;  
 existetia earum sit non simpliciter, sed ad aliquid, ad someum vide-  
 licet aut ad vigiliam. Merito igitur ea in somnis videmus quæ, dum  
 vigilamus, inexistentia sunt: quum alioqui per se nequaquam sint in-  
 existentia existunt etiam in somnis, quemadmodum & ea quæ existunt  
 dum vigilamus, existere dicuntur, etiam si nõ existant in somnis. Ex  
 ætatibus autem: quoniam idem aet̃ senibus quidem frigidus esse vi-  
 detur, aliis qui in ætatis flore sunt, bene temperatus. & idem eibus,  
 senibus

senibus quidem, tenuis videntur, at is qui florent ætate, crassus. Eodẽ modo & vox eadem, aliis quidem depressa esse videntur, aliis autem alta. Sic verò & ad appetendas aut fugiendas res impelluntur qui ætatibus inter se differunt. Verbi gratia, Pueris sphaera & trochus in pretio sumat ij qui ætatem virilem attingerunt, aliis his præferunt rursus alia senes. Ex quibus colligitur, diversas elici phantasias ab iisdem subiectis, ob diversas ætates. Ex motu autem aut quiete dissimiles videntur res: nam quæ stantes videmus immota, ea præternavigantes moueri putamus. Ex amore autẽ vel odio: quia carnes suillas nonnulli miram in modum auersantur, quam alij lubentissimè his vescantur. Multi etiam amicas pulchras habentes, pulcherrimas ipsas esse autumant. Ex fame autem aut satietate: quia eundem cibum famelicus suauem iudicant: saturi, insuauem. Ex eo autem si quis sit ebrius aut non potus: quia quæ non potui turpia esse existimamus, ea nobis madidis minimè turpia videntur. Ex præhabitudinibus autem: quia idem vinum is quidem qui palmulas aut caricas paulo antè esurauerint, acidum esse videtur: contra, is qui nuces aut cicer, suauis. Item balnei parasitas eos quidẽ qui ingrediuntur, calefaciat: eos qui egrediuntur, frigidificat, si in ipsa commorentur. Ex confidentia autẽ aut metu: quia eadem res metuculofo quidem timenda & horrenda videtur: audaciori autem, minimè. Ex mœrore autem aut gaudio: quia res ex eodem mœrore affectis sunt molesta, lætis verò iucunda. Quum igitur tanta sit inæqualitas & discrepantia etiam in habitibus, & quæsi homines modò in his, modò in illis habitibus sint constituti: quale quidem vnumquodq; subiectum cuique videatur, facile, opinor, fuerit dicere: sed quale sit pronuntiare, id verò non item. Indiuicabilis enim est discrepantia: quum qui eam diiudicat, aut in aliquo versetur illorum quos diximus habituum, aut in nullo profus. Sed dicere eum in nullo esse habitum, nimirum eum neque valere neque ægrotare, neque moueri neque quiescere, nec in vlla esse ætate, & à reliquis etiam habitibus vacuum esse: profus absurdum est. quod si in aliquo habitu constitutus diiudicabit phantasias, pars ipse erit discordæ. Præterea non erit sincerus extemporũ subiectorum iudex, quod inquinatus sit habitibus in quibus versatur. nam neque qui vigilat, dormientium phantasias cũ vigilantium phantasias cõferre potest, nec sanus ægrotantium & sanorum phantasias inter se comparare. Nam præsentibus & mouentibus nos ad præsens assentimur potius quàm non præsentibus. Alio etiã modo indiuicabilis est talium phantasiarum discrepantia.

paria. nam qui phantasiam phantasiæ præfert, & habitum habitui, aut sine diiudicatione & sine demonstratione hoc facit, aut diiudicans & demonstrans. sed neque sine his: nam fide carebit, neque cum his: nam si diiudicabit phantasias, omnino diiudicabit criterio, *id est, iudicandi instrumento*. at hoc criterium aut verum esse dicet, aut falsum. sed si quidem falsum, ipsum fide carebit. sin autem verum esse hoc dicet, aut absque demonstratione dicet verum esse criterium, aut cum demonstratione. & si quidem absque demonstratione, fide carebit: si autem cum demonstratione, omnino oportebit ipsam quoque demonstrationem veram esse, alioqui fidem non obtinebit. Veram igitur esse dicet demonstrationem quæ in criteriij confirmationem adhibebitur, utrum eam se diiudicata, an non diiudicata? nam si non diiudicauerit, fide carebit. sin diiudicauerit, nimirum criterio se diiudicasse dicet: cuius criteriij nos demonstrationem quaeremus: & ipsius demonstrationis rursus criterium. eget enim semper etiam demonstratio criterio, ut confirmetur: ipsum quoque criterium demonstratione, ut verum esse ostendatur. ita ut neque demonstratio vera esse possit, nisi præcedat verum criterium: neque criterium verum, nisi fides prius demonstrationi facta fuerit. & ita incidit in modum diallelum criterium & demonstratio, in qua reperientur fide carere ambo. utraq; enim itidem fide carent, donec mutuas alterum alteri ad confirmationem tradiderint operas. Si ergo nec sine demonstratione & criterio, neque cum his potest phantasiâ phantasiæ præferre, indiudicabiles erant quas varij habitus efficiunt phantasiæ. Itaque inferat hoc etiam modo assensus sententio de natura exterorum sensibilibus. 15

5. Quintus modus est ex positionibus & intervallis & locis. nam ex unoquoque horum eadem res, diuersè apparent. ut idem porticus ab altero quidem ingressu intuenti videtur in acutum desinere: à media autem parte spectanti, vndique æqualis. & idem nauigium, procul quidem intuentibus, paruum videtur esse & stare: propè autem, 30 magnū esse & moueri. & eadē turris procul quidē videtur rotunda, propè autē, quadrata. Hæc quidē ex intervallis. Ex locis autē: quia lucernæ lumen, in Sole quidem obscuretum apparet, in tenebris autem splendidum. & idem remus intra mare quidem, fractus, extra autem, rectus. & ouum, in aëre quidem, molle: in aëre autem, durum. & lycium, in lynce quidem, humidum: in aëre autem, durum. & coralium in mari quidem molle, in aëre autem durum. & vox diuersa videtur in tuba, diuersa in tibiis, diuersa rursus in aëre simpliciter. Ex positioni- 35

tionibus autem: quia eadem imago, resupinata quidem, læuis esse: si  
 aurem aliquantum propendear, aliquid prominens & aliquid retru-  
 sum habere videntur. sed & columbarum ceruices, prout diuersè in-  
 flectuntur, diuersum habere videtur colorem. Quoniam igitur quæ-  
 5 cunque videntur, ea in aliquo contemplantur, atque ab aliquo inter-  
 uallo, & in aliqua positione: quorum vnumquodque magnam facit  
 in phantasiis varietatem, vt docuimus: cogemur & propter hos mo-  
 dos ad epochen devenire. nam qui harum phantasiarum voler alias  
 aliis præferre, impossibilia aggredietur. nam si simpliciter & sine de-  
 10 monstratione de iis pronantiauerit, fidem non impetrabit: demon-  
 strationem autē adhibere volens, si quidem falsam dicet esse demon-  
 strationem, seipsum euertit: at si verā esse dicat, cogetur asserre de-  
 monstrationem qua ostendar illam veram esse: huius rursū aliam  
 quia & hanc veram esse oportet: & vsque in infinitū. Impossibile au-  
 15 tem erit infinitas demonstrationes proferre. Quare ne cum demon-  
 stratione quidem phantasiā phantasiæ præferre poterit. Quod si nec  
 cum demonstratione, nec sine ea poterit quisquam supradictas phan-  
 tasiās diiudicare, infertur hinc epoche: quam, quale appareat vnum-  
 quodque secundum hanc positionē, aut hoc intervallum, aut in hoc,  
 20 dicere quidem possumus: quale autem secundum naturam sit, ob ea  
 quæ antè dicta fuerant, pronuntiare nequeamus.

6. Sextus autem modus est ex admissionibus. ex quo inferimus,  
 quam nullum subiectum sub sensus nostros ipsam per se cadat, sed cū  
 aliquo: qualis quidem sit permissio, & ex externo, & ex eo quocum  
 25 cernitur, posse nos fortasse dicere quale autem sit extremum subiectū  
 purè & sincerè, nequaquam dicere posse. Nihil autem eorum quæ  
 sunt extrinsecus, per se sub sensum cadere, sed omnino cum aliquo,  
 (ex quo fit vt diuersum contemplantibus appareat) manifestum esse  
 arbitror. Nam color noster, diuersus cernitur in calido aère, ab eo  
 30 qui in frigido cernitur. nec dicere possumus qualis sit natura color  
 noster, sed qualem eam cum vtrolibet horum contemplantur. Iridē  
 & eadem vox, alia apparet cum tenui aère, alia cum crasso. Et aroma-  
 ta in balneo & Sole odore suo vehementius pungunt quam in aère  
 frigido. Et corpus, quum ipsum ambiat aqua, seu est quū aër, graue-  
 35 Ut autem etiam externam admissionem omittamus, oculi nostri in  
 seipsis habent & tunicas & humiditates. visibilia igitur quia absque  
 his cernere non possumus, non percipientur exactè & purè. cum ad-  
 missionem enim percipimus: ac propterea istericis quidem omnia pal-  
 lida

lida videntur esse, hypophagma autem habetibus, sanguinea. Item, quia eadem vox, alia apparet in patentibus locis & planis, alia in angustis & tortuosis: & alia in puro aere, alia in turbido: verisimile est nos purè vocem non percipere. nam aures obliqua habent foramina aequè angusta, & vaporosis exhalationibus quæ à locis capiti vicinis ferri dicuntur, turbidæ sunt & inquinatæ. Quinetiam in naribus & in locis gustatus si marerit subiectæ sint, cum illis percipimus gustabilia & odorabilia, non autem purè. Itaque propter admiffiones, qualia exactè sint externa subiecta, sensus non percipiunt. Sed nec ipse intellectus percipit, ob hanc potissimum causam, quòd sensus duces ipsius errent: verùm & ob eam fortasse, quòd ipse cum iis quæ à sensibus nuntiantur, commiffionem aliquam propriam faciat. siue circa cerebrum, siue circa cor, siue circa aliquam aliam animalis partem hoc statuere quis velit. Itaque ex hoc etiam modo videmus nos de natura externorum subiectorum nihil habentes quod dicamus, assensum retinere cogi.

7. Septimum esse dicebamus modum ex quantitativis & constitutionibus subiectorum. *crassities, id est, constitutiones*, appellantur generaliter *vis nutritiæ, id est, compositiones*. Nos autem per hunc quoque modum assensum retinere de natura rerum cogi manifestum est. Verbi gratia: ramenta cornu caprini apparent quidem alba, simpliciter & sine compositione ea intuentibus: composita autem in ipsius cornu essentia, nigra apparet cernentibus. Itidem & argenti ramenta si seorsum fuerint, nigra apparent: at cum toto, tanquam alba sub sensum nostrum cadunt. Quin & Tarnarci lapidis partes quidè albæ videntur, quum lævigatæ fuerint: at cum toto, flauæ. Similiter & arenæ separatæ alitè ab aliis, asperæ apparent: at in aceruum compositæ, molles à sensu percipiuntur. Præterea elleborum, si tenuè & lanuginosum quis ipsum edat, suffocationè affert: sin autem crassum, nõ item. Insuper & vinum si moderatè bibatur, corroborat nos: si largius quàm modum par est, sumatur, corpus frangit & dissolvit. Sic etiam cibus pro quantitate diversam facultatem profert. sæpe enim largior cibus sumptus corpus purgat per cruditates & cholericas passiones. Poterimus igitur in his quoq; dicere qualis sit ipse cornu pars, illa tenuis, & quale cornu quod ex multis tenuibus particulis compositum est: quales autem genti minore particulæ, & quale argenteum ex multis minutis particulis conflatum: qualis itè minutissimus Tarnarcus lapis, rursus qualis qui ex multis minutis conflatus. & in arenis & in elleboro & in vino  
& in

& in cibo, relationem ad aliquid, at verò naturam rerum per se non item: propter phantasiarum discrepantiam, quæ ex compositionibus contingit. Generaliter enim videntur, etiam vitia, noxia esse quantitatem mediocrem in earum usu excédentibus: contra quæ noxia esse

5 putantur, si perquam exigua mensura fumantur, minimè nocere. confirmat autem quod dico illud maximè quod in medicis facultatibus observatur, in quibus si exactè commisceantur simplicia medicamenta, vitalem reddunt compositionem: si tantillo plus vel minus per incuriam positum fuerit, perniciosissima fit, & sæpe etiam toxicum: in-  
10 dum sit vitale. Sic ergo quantitatum & compositionum ratio, exter-  
norum subiectorum existentiam confundit. ideoque non abs re hæc etiam modus ad epochen nos redigat, ut qui parè de natura externi cuiusque subiecti pronuntiare non valeamus.

8. Octavus est modus, Ex relatione ad aliquid, secundum quæ col-  
15 ligimus, nos, quum omnia sint ad aliquid, de hoc, quænam sint per se & secundum naturam, assensum retenturos. Illud autem sciendum, nos hæc, sicuti & alius in locis, voce *est* abuti pro eo quod est apparet, quum perinde sit ac si diceremus, omnia ad aliquid apparere. Hoc autem bifariam dicitur, Vno quidem modo, ut ad iudicans, nam ex-  
20 ternum subiectum & quod diiudicatur, ad iudicans apparet. Altero autem modo, ad ea quæ simul in cõtemplationem veniunt, ut dextrum ad sinistrum. Omnia autem esse ad aliquid, ratiocinamur sumus & ante-  
ea, ut, ad iudicans: quia ad hoc animal & hunc hominem & hunc sen-  
sum omnia apparent, & ad talem habitum. Ad ea autem quæ simul in  
25 cõtemplatione veniunt, quia ad hanc commissionem, & hunc modum, & compositionem hanc, & quantitatem, & positionem, vnum-  
quodq; apparet. Sed & aliunde colligi potest, omnia esse ad aliquid, hoc pacto: Vtrum quæ sunt secundum differentiam, diversa sunt ab  
illis quæ sunt ad aliquid, an non? si diversa non sunt, ergo & ipsa sunt  
30 ad aliquid. si autem differunt: quoniam omne quod differt, ad aliquid est (dicitur enim eius respectu à quo differt) ad aliquid sunt ea quæ se-  
cundum differentiam sunt. Iam verò & eorum quæ esse habent, alia quidem sunt suprema genera, iuxta Dogmaticos, alia autem in ultimæ  
species: alia verò & genera & species, omnia autem hæc sunt ad ali-  
35 quid. nihil ergo est quod non sit ad aliquid. Præterea eorum quæ existentia sunt, alia sunt manifesta, alia occulta, ut ipsi aiunt. & significans quidem esse ea quæ apparent, significari autem a b apparentibus incerta. aspectum enim esse aiunt incertorum ea quæ apparent.

quod autem significat & quod significatur, est ad aliquid. omnia igitur sunt ad aliquid. Ad hæc, eorum quæ esse habent, alia sunt similia, alia dissimilia : alia rursus æqualia, alia inæqualia. hæc autem sunt ad aliquid. omnia igitur sunt ad aliquid. Et is quoque qui dicit omnia non esse ad aliquid, cõfirmat omnia esse ad aliquid. nã & hoc ipsum, omnia esse ad aliquid, ad nos esse ostendit, & non generaliter, per ea quibus nobis adseruat. Porro quã ita esse omnia ad aliquid, ostendamus, manifestum iam est, nos, quale sit vnumquodque natura sua & purè, non posse dicere, sed quale appareat in relatione ad aliquid. Ideo de rerum natura nos assensum sustinere, his consentaneum est. 10

9. De modo autem qui est ex crebrò aut rarò contingentibus (quæ ordine nonum esse dicebamus) talia differimus. Sol multo certè maiorem obstupesciendi vim habet quàm stella cometæ: sed quoniam Solem crebrò videmus, rarò autem stellam cometam, stella hæc ita nos attonitos reddit, vt ea portendi etiam aliquid à Diis putemus : at Sol non item. Quòd si imaginemur Solem rarò apparètem, rarò occidètem, & vbi simul omnia illustrarit, deinde repentè omnibus rursus tenebras inducentem : reperiemus in hac re vnde valde obstupesciamus. Sed & terremotus aliter turbat eos qui tum primùm ipsum experitur, aliter eos qui illi assuesciti fuerint. Quantùm verò quis obstupefcit ad primùm maris conspectum? Iridè corporis humani pulchritudo, quam cernitur primùm & repentè, magis nos commouet, quàm vbi à nobis cerni solita fuerit. Iam & quæ rara sunt, habentur in pretio: ea inter quæ viuimus, & ea quæ sunt in medio posita, nequaquam. nam si aquam rarò reperiiri imaginemur, quanto ea pretiosior esse nobis videatur omnibus quæ in pretio habemus? aut si imaginemur multum auri temere humi iacere proiecctum perinde atque lapides, cui adeò pretiosum ipsum fore existimabimus, aut à quo tam sollicitè inclusum & asservatũ iri? Quam ergo res eadè ob frequentiam aut raritatem, aliquando admiratione dignæ que pretiosæ, aliquando verò non tales esse putentur hinc colligimus, nos, quale appareat horum vnumquodque, prout frequenter aut rarò contigerit, fortasse dicturos : nudè autem & simpliciter, quale sit vnumquodque exteriorum subiectorum, minimè. Itaque propter hunc etiam modum de illis assensum retinemus. 25

10. Decimus verò modus ad moralia maximè spectat: quippe qui fit ex institutis & cõsuetudinibus & legibus, fabulosisque persuasionibus ac dogmaticis opinionibus. Institutum igitur, est electio vitæ

aut alicuius rei quæ apud unū aut apud multos fit, ut apud Diogenem  
 aut Lacedæmonios. Lex autem est pactum scriptum apud rei publicę  
 moderatores, quod qui trāsgreditur, puniatur. Itæ autem, vel *consuetudo*,  
 (nihil enim differant) *.i. consuetudo*, est communi multorum assensu  
 5 rei alicuius comprobatio, quam qui trāsgreditur, non protinus etiā  
 punitur. Verbi gratia, Lex est, non committendum esse adulterium.  
 Consuetudo autem nobis, non congredi cum vxore in propatulo.

Fabulosa autem persuasio, est fictarum rerum & quæ nunquam fue-  
 runt, approbatio. qualia sunt cum alia, tum eæ quæ de Saturno nar-  
 rantur fabulæ. hæc enim apud multos fidem impetrant. Dogmatica  
 10 autem opinio, est approbatio alicuius rei quę consideratione aut al-  
 qua demonstratione cōfirmari videtur. Verbi gratia, atomæ esse om-  
 nium rerum elementa, aut similibus partibus constantia, minima,  
 aut aliqua alia. Opponimus autem horum vnumquodque, interdū

15 quidē sibiipſi, interdū aliorum vniciquę. Exempli gratia, consue-  
 tudinem quidem consuetudini, sic, Aliqui Aethiopsam notis quibus-  
 dam infantē compungunt, nos autem minime. Et Persę vestē flori-  
 bus tinctā & talari vti, decorum esse existimant, nos autem indecorū.

Item, Indi quidem cum vxoribus in propatulo congrediuntur, alij  
 20 autem plurimi hoc turpe esse existimant. Legem autem legi sic op-  
 ponimus, Apud Romanos quidem qui patenis bonis renuntiat, non  
 persoluit patris nomina: apud Rhodios autem persoluerē cogitat. Et  
 in Tauris Scythiæ lex erat, peregrinos Artemidi immolari: apud nos  
 autē hominem in templo interficere vetitū est.

Instituto autem insti-  
 25 tuto, quū Diogenis institutū opponimus Aristippi instituto, aut La-  
 cedæmoniorum institutū, Italorum instituto. Fabulosam autē per-  
 suasionē persuasioni fabulosa, quū dicimus, interdum Ionē fabulosē  
 appellari patrem hominumq; Deum quæ: interdū verō Oceanum, vt,  
*Oceanum diuini patrem, matrem quoque Tethya.*

30 Dogmaticas autem opiniones inter se opponimus, quum dicimus,  
 Alios unū esse elementum pronuntiare, alios infinita. &, Alios mor-  
 talem esse animam, alios immortalem. &, Alios quidem providentia  
 Deorum gubernari quæ apud nos sunt, alios autem providentia nul-  
 la regi, aſerere. Consuetudinem autem aliis opponimus, vt legi,  
 35 quum dicimus apud Persas quidem consuetudinem esse vti Venere  
 mæscula, apud Romanos autem lege prohibitū esse eius vsum. Item  
 apud nos adulterium vetitum esse, apud Massageras autem consue-  
 tudine illud receptum esse, tanquam rem indiffertentem, vt Eudoxus

Cnidius in primo libro *de virtutibus* commemorat. Et apud nos vetitū esse cū matre concumbere, Persarum autē moribus vel maximē permitti hoc coniugium. Et apud Aegyptios cum sororibus cōtrahunt nuptias: quod apud nos lege interdictum est. Instituto autem consuetudo opponitur, ut quum vix quisquam reperitur qui nō fecerat congressurus cum vxore, Crates tamen cum Hipparchia in publico congregiatur. Et Diogenes quidem ex omidem quocumque iret, gestabat nos autem cōsuetum nobis vestimentum solemus circumferre. Fabulosae autem persuasioni, ut quod dicunt fabulae, comedisse Saturnum suos liberos: quum mos sit apud nos libertorum curam gerere. Et nos quidem consueuimus venerari Deos, ut bonos nullisq; malis obnoxios: at vulnerari & inuidere alij aliis inducantur à Poëtis. Dogmaticae autem opinioni: quū nobis quidem mos sit à Diis bona petere, Epicurus autem Deū curam nostri gerere neget. Item, quum Aristippus rem indifferentem esse existimet vestem muliebrē gestare, nos autem illud turpe esse existimemus. Institutum autem opponimus legi quidem, sic, Quum lex sit, non licere pulsare hominem liberum & nobilem, bonis parētibus prognatum: Pancretia istae alij alios pulsant, propter vitę suae institutum. Item, quum vetitum sit homicidium, gladiatores alij alios interficiunt ob eandem causam. Fabulosam autem persuasionē instituto opponimus, quum dicimus, Fabulis quidē proditum esse, Herculem apud Omphalem lanas carpsisse, atq; iugum seruitutis tulisse: & profus effeminati hominis opera egisse, at institutū vitę Herculis generosum fuisse. Dogmaticae autem opinioni, quum athletae quidē glorię, ut rei bonę, studio adducti, propterea laboriosum vitę institutum deligant: multorum autem Philosophorum dogma sit, in malis habendam esse gloriā. Legem verō fabulosae persuasioni opponimus, Quum Poëtae inducant Deos adultetia committētes & praeposteram vncem exercentes: lex autem apud nos hac facere prohibeat. Dogmaticae autem opinioni, quum Chrysippus indifferens esse dicat cum matre aut sorore congressu: lex autē hac vetet. Fabulosam verō persuasionem dogmaticae opinioni opponimus, quum dicunt Poëtae Iouem descendentem, cum mortaliibus mulieribus cōgredit: apud Dogmaticos autem hoc esse impossibile existimant. Item dicat Poëta, Iouem praeluctū & mœrore quem ob Sarpedonem conceperat, sanguineas in terram guttas sudasse: at dogma Philosophorum sit, nullas passionibus obnoxium esse Deum. Item, quum fabulam de Hippocentauris tollunt,

collunt, Hippocentaurū afferentes in exemplum inexistētiæ. Multa quidem certè alia in vnaquaque supradictarum oppositi-onum poterant exempla sumi: sed, vt in compēdiario tractatu, hæc satis esse poterunt. Potrò quam tanta rerum discrepantia etiam per hunc modū  
 5 ostendatur: quale quidē natura sit subiectum, dicere non poterimus: sed duntaxat quale videatur ad hoc institutum, aut ad hanc legem, aut ad hunc morem, & aliorum vnamquodque. Itaque propter hunc quoque modum de natura extēriorum subiectorum tetinere nos assensum necesse fuerit. Sic ergo per decem hos modos ad assensum  
 10 retentionem redigimus.

*De quinque modis.*

## CAP. 15.

SCPTICI autem ætate posteriores hos quinque modos epoches tradunt. Primum, qui est à dissidentia. Secundum, qui in infinitum reiicit. Tertium, qui est à relatione ad aliquid. Quartum, hypo-  
 15 theticum. Quintum, diallelum. Et modus quidem à dissidentia, est, per quem de re proposita comperimus discrepantiam indiudicatam & in via & apud Philosophos fuisse: propter quam, quam nihil aut probare aut improbare possumus, ad epochen deuenimus. Is autem qui in infinitum delabitur, est in quo, id quod in confirmationem rei  
 20 propositæ assertur, altera confirmatione egere dicimus, & illud alia, & vsque in infinitū: aded vt quam non habeamus vnde abstraere aliquid incipiamus, sequatur epoche. A relatione ad aliquid, est huiusmodi quale in antea descripsimus: in quo ad ipsum quidē diudicans, atque ad ea quæ simul in contemplationem veniunt, tale aut tale ap-  
 25 paret subiectum: quale autem sit natura, de eo assensum retinemus. Hypotheticus autem, siue ex hypotheti, id est, suppositione, quum Dogmatici videntes se in infinitum reiici, incipiunt ab aliquo quod non asstruunt, sed nudè & sine demonstratione per excessum accipere volunt. Diallelus autem modus (q. d. alternatorius) sit, quum id quo  
 30 rem de qua queritur, confirmare debemus, ipsum ab ea confirmari opus habet. & tum, quòd neutrum ad alteram asstruendum possumus accipere, de vtroque assensum retinemus. Omnem autem questionem ad hos reduci modos posse, ita paucis ostendemus. Quod propositum est, aut sensibile est aut intellectuale: vtrumuis sit autem, de  
 35 eo dissidentia est. alij enim sola sensibilia dicunt esse vera, alij sola intellectualia: alij quædā sensibilia, quædam intellectualia. Vtrum igitur diudicabilem esse dicent dissidentiam, an indiudicabilem? Si indiudicabilem, nobis conceditur esse retinendū assensum: sin diu-  
 dicali-

dicabile, vnde diiudicabitur, querimus. Verbi gratia, Quod est sensibile (nam ab hoc incipiet nostra disputatio) vtrum à sensili an ab intellectu diiudicabitur? si enim à sensili, quoniam de sensilibus queritur, ipsum quoque altero ad confirmationem indigebit. quod quidē si etiam fuerit sensibile, rursus & ipsum alio confirmari oportebit: & hoc vsq; in infinitū. Quod si ab intellectuali sensibile diiudicari oportebit: quoniam & de intellectualibus controuersia est, hoc quoque, quam intellectuale sit, diiudicatione & confirmatione opus habebit. Vnde ergo confirmabitur? si quidem ab intellectuali, in infinitum incidet eodem pacto: sicut in sensili, quoniam ad confirmationem quidē sensilis assumptum est intellectuale, ad intellectualis autem confirmationem, sensibile inducitur modus qui vocatur *epithetice q. d. alternatorius*. Si verò hæc vitans is qui nobiscum disputat, per concessionem & citra demonstrationem aliquid voluerit sumere ad demonstrationem sequentium, hypotheticus modus ad demonstrationem assumptus, implicitus est. nam si quis in iis quæ per concessionem sumit & supponit, fidem meretur: nos quoque semper illis contraria per suppositionem sumentes, fidem obtinebimus. & si quidem aliquid verum supponit, is qui supponit, ipsum suspectum reddit: quippe qui illud supponendo sumat, non autem astruendo. si falsum, ruinosum erit eorum quæ astruuntur, fundamentum. Præterea si huiusmodi suppositio ad confirmationem aliquid valet, id ipsum de quo queritur, supponas, non aliud per quod astruat rem de qua queritur. Quod si absurdum est supponere id de quo queritur, absurdum itidem erit supponere vniuersale. Omnia autem sensilia, esse ad aliquid, patet. sunt enim ad eos qui sentiunt. Manifestum est igitur, quæcumq; proposita nobis fuerit res sensibilis, ad hos quinque modos ipsam reducere facile fore. Itidem & de intellectuali ratiocinamur. si enim indiudicabilis de eo dissidentia esse dicatur, concedetur nobis esse de eo retinendum assensum. si diiudicabitur dissidentia, si quidem per intellectuale, reiciemus in infinitū. si per sensibile, in modum qui dicitur *epithetice*, nam sensibile rursus controuersum & quod per se diiudicari nequit, eò quod in infinitū progreditur, intellectuali egebit: vti etiā intellectuale sensili. Et qui idcirco videret ex suppositione aliquid sumere, rursus ineptus erit. Quinetiam intellectuale est ad aliquid, dicitur enim ad intelligentē. & si natura tale esset quale dicitur, non fuisset controuersum. Reduximus igitur etiā intellectuale ad hos quinque modos. Quare omnino de re proposita nos assensum retinere

nerē necesse est. Et hi quidē sunt quinque modi quos postetior aetas tradidit: non quōd decem modos iam explicatos excluderet, sed ut magis variē unā cum illis temeritatem Dogmaticorum refelleret.

*De duobus aliis modis.*

CAP. 16.

5 TRADUNT præterea duos alios epoches modos. quoniā enim quicquid comprehenditur, aut ex seipso aut ex alio comprehenditur: dubitationem de rebus omnibus inducere videtur. Ac primum quidem nihil ex seipso comprehendendi, probat ea quæ inter Physicos fuit de sensilibus omnibus & intellectualibus cōmoveris: quæ certe in-  
 10 diadicabilis est, quum nec sensili nec intellectuali critério uti possimus: quia quicquid sumpsērimus, fide catchit, utpote cōtrouersum. Propterea autem ne ex alio quidem quicquam comprehendendi fatentur. Si enim id ex quo aliquid comprehenditur, semper ex alio comprehendendi oportebit, in modum diallelum aut eum qui est ad infinitū,  
 15 se coniiciant. Sin uoluerit quispiam aliquid sumere quasi ex seipso comprehendum, ex quo aliquid aliud comprehendat: huic repugnat illud, Nihil ex seipso comprehendendi, propter ea quæ dicta sunt. quod autem repugnans est, quomodo possit ex seipso aut ex alio cōmpre-  
 20 hendendi, dubitamus: quum veritatis aut cōprehensionis non appareat critegium, signa autem etiam sine demonstratōne evertantur, ut ex sequentibus intelligemus. Hæc sunt quæ de modis epoches in præsentia nobis dicenda putauimus.

*Quæ sint modi quibus evertantur ætiologici.*

CAP. 17.

SICUT autem epoches modos tradimus, sic etiam modos ex-  
 25 ponunt quidam, secundū quos in particularibus *ætiologis*, id est, *causis reddentibus*, dubitationem mouentes silentium imponimus Dogmaticis, quōd in his potissimum valde sibi placeant. Onesidemus ergo modos octo tradit, quibus existimat se omnē dogmaticā ætiologiam, ut vitiosam, refellere. Horum primum esse dicit, secundum  
 30 quem ætiologiæ genus quod in rebus non apparentibus versatur, nō habet cōfessam ex apparentibus approbationem. Secundū, iuxta quē sepe quum magna sit in varias partes inclinandi occasio, ad eō ut multis modis possit ratio rei de qua queritur, afferri, uno tantūmodo nonnulli rationem afferunt. Tertium, secundum quem eorū  
 35 quæ ordinatē sunt, rationes reddunt quæ nullū ordinem ostendunt. Quartum, secundum quem accipientes apparentia ut sunt, etiam non apparentia putant se ut fiunt, comprehendisse: quam ea quæ non apparent, eodem fortasse modo efficiantur quo apparentia, fortasse etiā

non eodē, sed peculiari quodam modo. Quintum, iuxta quem, omnes propemodum secundum proprias elementorum suppositiones, non autem secundum communes & passim receptas disputandi vias rationes reddunt. Sextum, secundum quem sæpenumero quæ facile deprehendi possunt, in suis suppositionibus sumunt, iis autem repugnātia, quantum æquē sint probabilia, prætermittunt. Septimum, secundum quæ sæpe reddunt rationes quæ non modò apparentibus, sed etiam propriis ipsorum suppositionibus repugnent. Octauum, secundum quem quum sæpe æquē dubia sint ea quæ apparente videntur atque ea de quibus quæstio est, sententiā suam de dubiis ex æquē 10 dubiis asserunt. Aut autem fieri posse ut nonnulli in ætiologiis secundum alios quospiā modos ex his pendentes, aberrent. Sedenim ipsi etiam quinque epochæ modi ad ætiologias fortasse sufficiant. Nam aut afferret aliquis rationē quæ consentiat cum omnibus Philosophiæ sectis, & cum sceptis & cum phænomenis, aut non. Verūm ita consentientem afferre haud possibile sit. nam & apparentia & incerta omnia cōtrouersa sunt. At si minimè cōsentiat, postulabitur ab eo huius rationis ratio. & si quidem apparentem apparentis, aut incertam incertæ afferat, is infinitum delabatur. sin permutato ordine ætiologias inter se implicet, in diallelum modum. Quòd si alicubi resistas, 20 aut quantum ad iam dicta, dices rationem consistere, atque ita inducet relationem ad aliquid, tollens quod secundum naturam est: aut si per suppositionem sumat aliquid, nos ei obstabimus. Porest igitur etiam per hæc Dogmaticorum in ætiologiis temeritas refelli.

*De Scepticorum vocibus.*

CAP. 18.

25

QUONIAM autem vnoquoque horum & epochæ modorum utentis, voces quasdam scepticæ affectionis & passionis nostræ indices pronuntiamus, ut quum dicimus, *ἢ μάταιον, id est, Non magis, ἢ τίς ἔστιν, Nihil definiendum, &* aliquot alias: consentaneum de his deinceps disputare fuerit. Incipiamus autem ab hæc, Non magis. 30

*De voce Non magis.*

HANC ergo, interdum quidem ita ut dixi, pronuntiamus, interdum autem sic, *ἢ τίς ἔστιν, id est, Nihil magis.* Non enim, ut quidam existimant, hanc vocem Non magis, in specialibus sumamus quæstionibus, illam autē, Nihil magis, in generalibus: sed indifferēter utramvis pronuntiamus: & nunc quoque ut de vna disputabimus, Est igitur 35 vox hæc, imperfecta, ut enim quum dicimus *ἢ τίς ἔστιν*, id perinde est ac si diceremus *ἢ τίς ἔστιν, &* quum dicimus *ἢ τίς ἔστιν (Platonem)* id ratiōndū

valet

valet ac si diceremus *πῶς ἴσως* quā dīcimus, Non magis: peccide id valet ac si diceremus, Non magis hoc quā illud, furtum aut deorfum. Sunt verò nonnulli etiā Sceptici qui pro interrogacione *ἔ, id est, Ὀτρυν*, pronuntiam *ἢ μᾶλλον* τῆς ἢ τῆς, accipiētes tum vocem *ἢ*

5 pro causa. *ἢ*, quod dīcunt, tale sit, Quare magis hoc quā illud? Vsitatum est autem etiam interrogacionibus pro enuntiationibus *ἢ*: ut in hoc versū, *Caī non haec risalis est notus vero?*

Et vicissim enuntiationibus loco interrogacionū: *ἢ*, Quæro vbi habitet Dion. Item, Rogo quamobrem hominem Poëtam admirari  
10 oporteat. Sed & apud Menandrum *ἢ* pro *ἄ* *ἢ* vsurpatur. ut quum dicit, *τί γάρ ἔστι καλὸν εἶναι* .i. *Quid enim ego relinquere habi posset? Quid, pro Propter quid.* Indicant autem hæ voces Non magis hoc quā illud, etiam affectum nostrum, secundum quem, propter æqualia momenta eorum quæ sunt à *ἰσοκρίτοις*, ad *ἄξιον* delabimur. Intelligimus autem

15 partem paria momenta quæ sunt in eo quod nobis apparet probabile. *ἔ* *ἢ* *ἢ* *ἢ* *ἢ* autem generaliter, quæ inter se pugnant: *ἄξιον* verò ad neutram partem assensum. Cæterum hæc vox, Nihilomagis, etiam si præ se ferat formam assensionis aut negationis, nos nō ita ea vitimus, sed indifferēter & abutēdo: aut pro interrogacione, aut pro eo quod  
20 est, Ignoro cui horū assentiri oporteat, cui minimè. Nobis enim propositū est, quod nobis apparet declarare: vocē autem qua id declaramus, indifferēter vsurpamus. Illud præterea sciendū, nos professores hanc vocē, *ἔ* *ἢ* *ἢ* *ἢ* *ἢ*, non affirmantes ipsam omnino verū esse. & indubitātā, sed secundū id quod nobis apparet, de ea quoq; dicentes.

25 *De aphasia* CAP. 30.

DE aphasia autem hæc dicimus. *ἄφασια* duobus modis dicitur, generaliter & specialiter. Generaliter ita appellatur vox quæ poni aut tolli quidpiam significat, ut, Dies est, Non dies est. Specialiter autē quæ aliquid poni tantū significat. it. quæ significacione negatur  
30 non appellantur phasæ. Aphasia igitur est discensus ab ea quæ generaliter phasis appellatur: sub qua comprehendī dicimus cataphasim & apophasim, *id est, affirmationem & negationem*. sed ut aphasia sit affectio nostra per quam nos hæc ponere quæquam nec tollere dicimus.

Vnde patet nos aphasiam etiam assumere, non quæst natura tales sint res ut aphasiam necessarīo moueant: sed ut eam pronuntians, declaramus nos super his vetillīs quæstionibus ita nunc affici. Illud quoq; memoria tenendū est, dicere nō, nihil poni aut tolli à nobis, eorum quidem certè quæ dogmaticè dū dubis asserimus. is enim

à quibus patimur, & à quibus ita coacti ad assensum adducimur, cedimus & acquiescimus.

*De vocibus, Fortasse, Licet, Fieri potest.* CAP. 21.

HAS autem voces, Fortasse & Non fortasse: Licet & Non licet: *ἄλλοτε* & *οὐκ ἄλλοτε*, id est, *Fieri potest*, & *Non fieri potest* sumimus pro, Fortasse est, fortasse non est: & Licet esse, licet etiam non esse: &, Fieri potest ut sit, fieri potest ut non sit. Aded ut brevitatis gratia, sumamus Non licere, pro licere non esse: & Non fieri posse, pro Fieri posse ut non sit & Non fortasse, pro Fortasse non esse. Rursus autē hic non contendimus de vocibus, neque an hæc natura ipsa significent, quærimus: sed ipsas indifferēter, ut dixi, sumimus. Has autem voces, aphasix esse indices, manifestum esse arbitror. nam qui dicit Fortasse est, perinde est ac si poneret etiā alterum quod ipsi repugnare videretur, videlicet Fortasse non esse: quia non affirmat hoc esse. Eadem est & in cæteris ratio.

*De voce ἄλλοτε, & ἄλλοτε.* CAP. 22.

SUMIMUS autem *ἄλλοτε* pro eo quod est, Non possum dicere cui ex iis quæ proposita sunt, fidem adhibere, cui fidem derogare oporteat ostendentes videri nobis res ad promerendam vel ad non promerendam fidem æquales. Ita tamen ut æquales esse non affirmemus, sed quod nobis appareat de ipsis, quando sub sensum nostrum cadunt, dicamus. Dicta est autem *ἄλλοτε*, quia *ἄλλοτε* *ἀλλοτῶν*, id est, *conhibetur ment*, à ponenda aut à tollenda re aliqua, propter pariam utranque partem eorum de quibus quaeritur momentā.

*De voce οὐκ ἄλλοτε.* CAP. 23.

DE hac autem voce, *οὐκ ἄλλοτε*, id est, *nihil definitio, aut, error statuo*, dicimus huiusmodi. *οὐκ ἄλλοτε* esse putamus, non simpliciter dicere aliquid, sed rem incertam pronuntiare cum assensu. ita enim nihil *οὐκ ἄλλοτε* Scepticus forsitan re periciat, ne hoc quidem, Nihil definitio. non enim est dogmatica opinio, id est, qua incertæ rei assentiamur: sed vox nostre affectionis index. Quam ergo dicit Scepticus, Nihil definitio, hoc dicit, Ego ita nunc affectus sum ut nihil eorū quæ sub hanc questionem cadunt, ponam dogmaticè aut tollam. Hoc autem ait, dicens quid sibi appareat de rebus propositis, non eruditivè cum perscrutacione pronuntians, sed affectionem suam exprimens.

*De eo quod dicunt, Quæritur sunt ad finem.* CAP. 24.

AOPLETIA quoque passio est intellectus, secundum quam nec ponimus quicquam, nec tollimus eorum quæ dogmaticè quaeruntur, id est

id est incertorum. Quum igitur dicit Scepticus, omnia esse *ἀίψα*, id est, *indefinita*, tunc ESSE accipit pro eo quod est, videri sibi. Omnia autem dicit, non omnia entia, sed quaecunque euoluit ex iis incertis quae apud Dogmaticos quaeruntur. Indefinita autem, id est, non preponenda aliis contrariis, aut generaliter aduersantibus, ad fidem promerendam aut non promerendam. Et quemadmodum qui dicit, Ambulo, perinde est ac si diceret, Ego ambulo: ita qui dicit, Omnia sunt indefinita, vnà significat, secundum nos, Quantum ad me attinet, aut, Vt mihi videntur: aded vt quod dicimus, sit huiusmodi, Quaecun- que euoluit ex illis quae Dogmaticorum quaestionibus agitantur, talia mihi esse videntur, vt nihil eorum magis aut minus fide dignum existimem quàm contrarium.

*De eo quod dicitur, Omnia sunt incomprehensibilia. CAP. 25.*

EANDEM rationem sequimur & quum dicimus, Omnia sunt incomprehensibilia. nam hoc verbum, Omnia, eodem pacto explicamus: & vnà etià intelligimus, Mihi. aded vt idem hoc valeat ac si ita loqueremur, Omnia quaecunq; percipi ex iis incertis quae Dogmaticorum quaestionibus agitantur, mihi videntur incomprehensibilia. Non sunt autem verba hominis affirmantis, ea de quibus inquirunt Dogmatici, naturam hanc habere vt sint incomprehensibilia: sed suis affectionem enuntiantis: quatenus videlicet dicit, Existimo me nihil illorum adhuc percepisse, propter contrariorum equipollentiam: Vnde mihi videntur omnia quae ad euerfionem afferuntur, iis quae nos enuntiamus, esse differentia.

*De vocibus ἀσπλάγη & ἀκαταμάχη, id est, incomprehensibiles. CAP. 26.*

HÆ quoque voces, ἀσπλάγη & ἀκαταμάχη, propriae passionis sunt indices: quatenus ad praesens superfedet Scepticus ponere aut tollere aliquid ex illis incertis de quibus quaeritur: vt ex iis patet quae à nobis de ceteris vocibus antea dicta sunt.

*De eo quod dicitur, καὶ ἀλλοῦ ἀλλοῦ ὁμοῦ ἀντιθέτου, id est, omni orationi oratio aequalis opponitur. (vel opposita est). CAP. 27.*

QUUM autem dicimus, Omni orationi oratio aequalis opponitur, Omni dicimus, quam quidem nos euoluerimus. Oracionem autem dicimus, non simpliciter, sed quae aliquid dogmaticè asserit, id est, est de incertis nec eam protinus quae ex lemmatibus, id est, suspensionibus, & illatione, sed quae quouis modo asserit quidpiam. Ac qualem item dicimus, non simplices, sed ad fidem obtinendam aut non obtinendam. Et Opponitur accipimus generaliter: pro Aduersatur. Subau-  
dimus

dimus etiā, Vt mihi videtur. Quis igitur dico, Omni orationi æqualis opposita est oratio, perinde est ac si dicerem, Omni orationi à me euoluntæ, quæ aliquid dogmaticè astruit, mihi opponi videtur alia dogmaticè aliquid astringens, æqualis ipsi ad fidem obtinendā vel non obtinendam. Aded vt huiusmodi vocis enuntiatio non sit dogmatica, sed passionis humanæ significatio, quæ est id quod apparet patienti. Sunt autē & qui hanc vocē ita profertant, Omni orationi æqualē orationem opponi, vel oppositā esse. hoc, tanquam præceptū, constituent, Omni orationi dogmaticè quidpiam astringenti, orationem dogmaticè inquirentē, æqualē ad fidē obtinendam vel non obtinendam, ipsi aduersariē opponamus. Vt sermonē suum ad Scepticum dirigant, vtanturq; in finitimo pro imperatino, videlicet Opponi pro eo quod est Opponamus. Precipiūt autē Sceptico, ne à Dogmatico deceptus, animū despōdeat, ac omittat illius perquisitionē, & ita per remeitarē suam frustretur apparere ipsi ataraxia: quā commari existimāt eos qui de omnibus assensum retinēt, quemadmodū docuimus.

*Appendix ad tractationem de scepticis vocibus. CAP. 28.*

NON postulat ratio huius operis quo singula breuiter describimus, vt de pluribus vocibus differamus. Præsertim quam vel ex his quæ modò à nobis dicta fuerunt, etiā de prætermiſſis dici possit. De omnibus enim scepticis vocibus illud oportet cognitū habere, nos nō affirmare veras illas omnino esse: vt pote quum eas dicamus alias ab alijs tolli posse, circumscripſas illis de quibus dicuntur: sicuti purgantia medicamenta nō solū humores corpore extrahunt, sed etiā semetipsā vnā cum humoribus expellunt. Dicimus præterea nos nō vt propriē significantes res quibus adhibentur, ponere eas, sed indifferenter, aut, si malunt, per earchresim (neque enim Scepticum de vocibus alterari docet) præsertim quū nobis commodū sit ne simpliciter quidem & per se significare dicimus voces, sed ad aliquid, videlicet ad Scepticos. Illud præterea meminisse oportet, nos non de omnibus rebus generaliter proferre ipsas, sed de incertis & iis quæ dogmaticè quaeruntur: idq; quo d apparet nobis, dicere, non autē affirmationē de natura externorū subiectorū adhibere. Ex his enim omne sophistica aduersus vocem scepticā allatum, euerti posse arbitror.

Quum autem epoches mentem ac propositum, partesque, criteriū, & modos percurrerimus, & de scepticis vocibus loquuti, characterem ipsius *est. 1. 65.* declarauerimus: nō sentaneum esse putamus, in quibus à finitimis ipsi philosophiis distinguantur, paucis explicare,

vt ita manifestius ephecticam institutionem perspicimus. Ordie-  
mur autem ab Heracliti philosophia.

*Differre scepticam institutionē ab Heracliti philosophia. CAP. 29.*

HANC igitur à nostra institutione differre, clarum est. Heracli-  
tus enim de multis incertis dogmaticè pronuntiat, nos autè minimè,  
quemadmodum dictum est. Quoniam autem Onesidemus aiebat  
scepticam institutionem viā esse ad Heracliti philosophiam, siquidē  
antequam contraria circa idem sint, oportet contraria circa idem ap-  
parere: & Sceptici quidem cōtraria circa idem apparere dicunt, He-  
taclitei autem hinc etiam illuc progrediuntur, vt dicant esse: illis re-  
spondemus, hoc quod dicitur, contraria circa idem apparere, nō esse  
Scepticorum dogma, sed rem non Scepticis solum, verum etiam aliis  
Philosophis & omnibus hominibus sub sensu cadentem. Verbi gra-  
tia, nemo negare audeat quin ex melle sui dulcedinē, ieterici ama-  
torem percipiant. Hinc fit vt à communi hominum praxione in-  
cipiant Heraclitei, vt & nos, fortasse autem & ceteræ philosophiæ.  
Quare si ab aliquo eorum quæ scepticè dicuntur, acciperent hoc, vi-  
delicet cōtraria circa idem verè et in inimitum aut ab hac voce, Omnia  
sunt incomprehensibilia, aut illa, Nihil definitio, aut alia similia: fortasse  
colligerent verum esse quod dicunt: sed quum principia habeant nō  
solum nobis, sed aliis etiam Philosophis & vitæ sub sensu cadentia,  
cūnam potius dicat aliquis institutionē nostram viā sternere ad He-  
racliti philosophiam, quàm aliarū philosophiarum quamlibet, aut vi-  
tam ipsam: quū omnes communibus materis vli simus? Atque haud  
scio an potius incommoda sit ad Heracliti philosophiā cognoscendā  
sceptica disciplina, quàm commoda: quàm Scepticus omnia quæ ab  
Heraclito dogmaticè dicuntur, tanquam temeraria, reprehendat, re-  
pugnans illius temerarij, repugnans etiā huic quod dicit, Contraria  
circa idem existere: & ad vnumquodque Heracliti dogma, dogmati-  
cam temeritatem irideat, acque subiungat, Non comprehendo, &  
Nihil definitio, quemadmodum antea dixi, quod Heracliteis aduer-  
satur. Absurdum autem est, aduersariem disciplinam viam esse dicere  
ad sectam illam cū aduersatur. Absurdum ergo est scepticam disci-  
plinam ad Heracliti philosophiam viam esse dicere.

*In quo differat sceptica disciplina à Democriti philosophia. CAP. 30.*

DEMOCRITUS quoque philosophia communionem habere cū  
sceptis fertur, quis videtur eisdē qua vos vsā esse materia. Nam ex cō  
quod mel aliis dulce, aliis amarum videatur, Democritum ratiocina-  
si di-

ri dicunt, neque dulces ipsum esse, neque amarum : & propterea pronuntiare vocem, Non magis, quæ sceptica est. Verùm aliter videntur hæc voce Sceptici quàm Democritici philosophi, illa enim vocem hanc usurpant significare volentes neutrum esse : nos autem, significantes nos ignorare an vtrunque, an neutrum sit eorum quæ apparent. Itaq; in hoc quoque ab illis differimus : sed longè manifestissima differentia est, quum dicit Democritus, ἡν ἡ ἀληθεῖα ἴσται, *veritate enim (vere) atomos & vacuum.* ἡν enim dicit pro ἀληθείᾳ, *id est, veritate.* In eo autem quod ait, secundum veritatem existere atomos & vacuum, eum à nobis differret (quamvis ab apparètiis inæ qualitate & discrepantia incipiat) superuacaneum arbitror dicere.

*Quo differat sceptis à Cyrenaica institutione.* CAP. 31.

DICUNT præterea nonnulli Cyrenaicam institutionem eandem esse cum sceptis, quoniam illa quoque se solas passiones comprehendere dicit. Differt tamen ab ea quòd illa quidem voluptatem & lætitiem corporis moti, finem esse dicat : nos autem imperurbatum mentis statum : cui contrarius est finis quem illi statuunt. Nam & quum adest voluptas & quam abest, perturbationes patitur is qui finem esse voluptatem affirmat : vt de sine tractans argumentatus sum. Deinde nos assensum retinemus verbis tenus de externis subiectis : at Cyrenæici pronuntiant naturam illa habere incomprehensibilem.

*Quo differat sceptis à Protagoræ institutione.* CAP. 32.

PROTAGORAS quoque vult τὸ πᾶσι χρημάτων μίτρον, *i. omnium rerum mensuram,* esse hominementium, vt sunt non entium, vt nō sunt. μίτρον quidem appellat criterium, χρημάτων autē dicens pro πρὸς τὰ πᾶσι, *id est, rerum.* Adeo vt hoc valeant eius verba, Rerum omnium criterium esse hominementium quidem, vt sunt non entium autē, vt non sunt. Ideoque ponit apparètia cuique sola, & ita inducit relationem ad aliquid. Hinc fit vt videatur communionem cum Pyrrhoniis habere, differt tamen ab illis. Differentiam autem cognoscemus, vbi quantum satis sit, Protagoræ sententiam enucleauerimus. Dicit ergo vir ille, Materiam fluxilem esse, ἰπτάς αὐτῆν ἀσπίδᾳ ἑκταῖς, *adiunctiones pro ablationibus fieri, & sensus transmutari & variari & pro ætatibus & pro aliis corporum constitutionibus.* Dicit etiā rationes omnium apparètiū subiectas esse in materia aded vt materia, quantum in seipſa, omnia esse possit quæ omnibus apparent; homines autem alio tempore alia percipere, prout diuersè se habent. cum enim qui secundum naturam se habeat, ex iis quæ in materia sunt, illa percipere

cipere quæ secundum naturam se habentibus apparere possunt: eos autem qui contra naturam se habeant, ea percipere quæ contra naturam se habentibus possunt apparere. Estque in ætatis, & in somno aut vigilia, & in vnaquaque specie habituum eadem ratio. Est ergo, secundum ipsum, homo criterium rerum quæ sunt. omnia enim quæ apparent hominibus, etiã sunt, quæ autem nulli homini apparent, ne sunt quidẽ. Videmus igitur, ipsum, & materiã fluxilem esse, & rationes omnium apparentiõ subiectas esse in ipsa, dogmaticè pronuntiare: quæ incerta sunt, & de quibus retinendus est assensus nobis.

- 10 *Quæ differat ab Academicâ philosophiã scepticâ. CAP. 33.*  
 QVINETIAM aiunt nonnulli Academicam philosophiam eandem esse cum scepticâ: quare deinceps de hac quoque differendũ fuerit. Academicæ autem fuerunt, vt aiunt, plures tribus. Vna quidem, eaque antiquissima, Platonis. Secunda & media, Arcesilæ, qui fuit auditor Polemonis. Tertia & noua, Carneadis & Clitomachi. Sunt qui his addant quartam, Philonis & Charmidæ. Sunt qui etiam quintam adiciant, Antiochi. Nunc ergo incipientes ab antiquissima, videamus differentiã philosophiarum quarũ meminimus. Platonem alij dogmaticum esse dixerunt, alij aporeticicum, *i. dubitatorum*. alij verò in quibusdam dogmaticum, in quibusdã aporeticicum. Nam in gymnasticis libris, *i. exercitatoris*, vbi Socrates aut ludens cum aliquibus indocitur, aut pugnans aduersus sophistas, exercitatorium & dubitatorium quendã dicunt illum habere characterem. dogmaticum autem, vbi serid loquens, sententiam suam aut per Socratem aut per  
 15 Timæum, aut per aliquẽ ex huiusmodi viros, exponit. Ac de iis quidem qui dogmaticum ipsam esse volunt, aut in quibusdam dogmaticum, in quibusdam dubitatorum, superuacaneum fuerit dicere. ipsi enim fatentur illum à nobis differre. Ana autem sit parè Scepticus, si seu in nostris hypomnematis differimus: nunc autem summam rerum capita perstringentes, secundum Permedotum & Onesidemum disputamus, (hi enim potissimum huic factioni præfuerunt) dicentes, Platonem, quum de ideis pronuntiat, aut providentiam esse, aut vitam cum virtute coniunctam præferendã esse vitæ quæ sit cum vitiis coniuncta: siue is tanquam existẽtibus assentitur, dogmaticè pronuntiat:  
 20 siue tanquam probabilioribus assentitur, quia alterum alteri præferre ad fidem obtinendam aut non obtinendam, à scepticâ forma discedit: nam etiam hoc à nobis esse alienum, ex iis quæ antea diximus, patet. Etiam si autem quendam Scepticorũ more pronuntiet, quum, vt aiunt,  
 25

se exeret, non ideo erit Scepticus. nam qui de vno aliquo dogmaticè pronuntiat, aut phantasia phantasiæ præfert vilo modo ad fidem impetrandam aut non impetrandam de aliqua re incerta, dogmaticū sequitur characterem: vt indicat enī Timon in iis quæ de Xenophante dicit.\* Xenophanis autem dogma erat præter aliorum hominum prænotiones, vniuersitatem esse vnam, & Deum congenitam omnibus. esse autem rotundam & nullis passionibus obnoxium, & immutabilem, & rationalem. Vnde & facile est in quo Xenophanes à nobis differat ostendere. Porro ex iis quæ diximus, manifestū est, Platonem, etiam si de aliquibus dubitet, tamen quia in quibusdam appareret ipsum aut de essentia rerum incertarum pronuntiare, aut ex incertis alia aliis tanquam fide digniora præferre, Scepticum esse nō posse. Iam verò & nouæ Academicæ alumni, etiam si incomprehensibiliū esse dicant omnia, differunt tamen à Scepticis, fortasse quidem & in eo quòd dicant omnia esse incomprehensibilia: (de hoc enim affirmant. at Scepticus non desperat fieri posse vt aliquid comprehendatur.) sed apertius etiam ab illis in bonorū & malorū diiudicatione discrepant. Aliquid enim bonum esse dicunt & malū Academicū, nō vt nos, sed simul persuasi verisimilius esse, id quod dicunt bonum, bonum esse, quàm contrarium. & de malo similiter. quum nos nihil bonum aut malum esse dicamus, existimantes probabile esse quod dicimus, sed sine vlla opinatiōe sequamur vitā, ne nihil agamus. Præterea phantasias nos quidem dicimus æquales esse ad fidem obtinendam vel non obtinendam, quantum ad rationem: illi autem alias verisimiles esse dicunt, alias non verisimiles. quin & verisimiliū stanant diuersa genera, alias enim verisimiles tantum esse dicunt, alias autem verisimiles & *ἀναπόσιτες*, alias verisimiles & *ἀκαταπόσιτες* & *ἀντιπαρασιτες*. verbi gratia. In domo tenebrosa siquo modo iaceat funis contortus & conuolutus, verisimilis tantum phantasia est ab hoc, tanquam à serpente, ei qui repente ingressus fuerit. At illi qui intuiens fuerit exactè & percurrerit quæ sunt circa ipsum, nimirum eum non moueri, talem colorem habere, & singula quæque, apparet funis per phantasiam verisimilem & *ἀναπόσιτον*. Phantasia autē *ἀκαταπόσιτος*,

\* huiusmodi est, Fertur Hercules mortuum Alcestem rursum ab inferis reduxisse, & Admeto ostendisse. Is verisimilē accipiebat phantasia Alcestem & *ἀναπόσιτον*, quia tamen sciebat ipsum mortuum esse, distrahebatur eius mens ab assensu, & ad fidem non adhibendā inclinabat. Præferant igitur noui Academici ei quidem phantasiæ quæ  
(imp.)

simpliciter est verisimilis, eâ quæ est verisimilis & *πιστευτέα*; utriq;  
 autem hanc eam quæ est verisimilis & *πιστευτέα* & *κατασκευαστέα*.  
 Quanquam autè & Academici & Sceptici se *πιστεύειν* aliquibus dice-  
 bant, manifesta est tamen hæc quoque differentia quæ est inter eorū  
 5 philosophias. Nam *πιστεύειν* dicitur variis modis, interdum pro nō re-  
 pugnant, sed simpliciter sequi, sine vehemēti propensione & affectu  
 erga aliquid: ut patet dicitur *πιστεύειν* pedagogo. Interdum etiã pro,  
 Cum certo proposito & quasi affectu communiōne quidpiam val-  
 de volentem assenti alicui, ut nepos & decodior *πιστεύειν* ei qui sim-  
 10 ptuosè viuere vult. Quare quî Carneades & Clitomachus cum ve-  
 hementi inclinatione dicant *πιστεύειν* & *πιστεύειν*, esse: nos autem in ce-  
 dendo simpliciter, sine propensione affectus erga quicquam, in hoc  
 quoque ab illis differre comperimus. In his præterea quæ ad finem  
 spectant, à noua Academia distidemus, illi enim qui se ordinationem  
 15 eius sequi dicunt, etiã *πιστεύειν* vtuntur in vitas nos autem leges & con-  
 suetudines & naturales affectiones sequentes, viuimus circa vilâ opi-  
 nationem. His adderemus alia, differentiaz ostendendæ gratia, nisi  
 breuitati studeremus. At verò Arcesilaus, quam mediæ Academicæ  
 dicebamus præsidem fuisse & authorem, magnam mihi videret cum  
 20 Pyrrhonicorum verbis affinitatem habere: aded vt vna sit propemod-  
 um disciplina eius & nostra. Neq; enim de existentia aut inexisten-  
 tia rei cuiusquâ pronuntiare comperitur, neque alterum alteri ad si-  
 dem obtinendam aut non obtinendam præferre: sed de omnibus af-  
 fensum retinet, & finem esse dicit epochem: cū qua simul ingredi im-  
 25 perturbationem mentis statum dicebamus. Vult præterea esse quidem  
 bona particulares epochas, mala autè particulares assensiones. Nisi  
 dicat aliquis nos hæc secundum id quod apparet nobis, dicere, & nō  
 affirmantes: illum autem, tanquam secundum naturam aded vt bonū  
 quidem esse ipsam epochem, malum autem assensionem dicat. Siqua  
 30 fides autem iis quæ de eo dicuntur, adhibēda est, seruit ipsum, prima  
 quidem fronte Pyrrhonicam visum, verè autem Dogmaticum fuisse.  
 & quum in sibi familiaribus periculū faceret suis dubitationibus, an  
 naturā apti ad percipienda Platonis dogmata haberet, existimatum  
 fuisse *ἀποπειραξάντα* dubitationē: ut familiaribus suis qui acri ingenio prædi-  
 35 ti essent, Platonis doctrinā tradere, atq; ideo Aristonē iactasse hoc in  
 ipsum. *Antè Plato, Pyrrho retro, medius Diodoros.*  
 Quod dialectica Diodori vteretur, planè tamen esset Platonicus.  
 Philo autem ait, quantum ad Stoicum criterium, id est phantasiâ com-

prehensam, res esse incomprehensibiles: quantum autem ad naturam rerum, comprehensibiles. Quinetiam Antiochus Stoicam sectam transtulit in Academiam, adeò ut de eo dictum sit, ipsum in Academia philosophari Stoica. Offendebat enim apud Platonem esse Stoicorum dogmata. Ex his igitur perspicuum est quid Sceptica institutio à tertia & quinta Academia differat.

*An medica experientia eadem sit cum sceptica* CAP. 34.

QUONIAM verò experientiam quæ circa Medicinam versatur, eandem nonnulli esse aiunt cum Sceptica philosophia: scire nos oportet, experientiam illam, si asserat incerta comprehendi non posse; neque eandem esse cum sceptica sed nec Sceptico convenientem eiusmodi sectam esse inòdè potius eam quæ methodus vocatur, deceat illum, meo quidem iudicio, persequi. Hæc enim vna ex omnibus medicæ artis sectis, in incertis quidem temerariè se nõ gerere videtur, nec tantum sibi arrogare ut comprehensibilia sint ea, necne, pronuntiet: sed ap-  
parentia sequens, ex iis quod vtile videatur, accipere, eandem quam Sceptici insistentis viâ. Dicebamus enim antea, vitam communem, quæ etiam Scepticus vitat, quadruplicem esse: quæ videlicet partim in naturæ institutione versetur, partim in coactu passionum, partim in constitutione legum & consuetudinum, partim in traditione artis. Quemad-  
modum igitur ex coactu passionum Scepticus à siti quidè ad potum deducitur, & à fame ad cibum, & ad aliquid ex aliis itidem sic & methodicus Medicus à passionibus ad cõsentanea & congrua dirigitur: à conspissatione quidè & condensatione ad laxationem: (veluti qui quis à condensatione ex frigore vehementi orta ad calida se recipit) & vice versâ à laxatione & effluvio, ad eius repressionem, ut qui in balneo sudore multo dissolvunt & resolvuntur, ad eum reprimendum properant, ac propterea ad frigidum aërem confugiunt. Ea autem quæ naturâ sunt aliena, ad ea quæ secundum naturam cogere eum venire, vel hinc patet, quòd etiam canis, simulac impergerit ei aliquis palum, ad eum extrahendum festinet. Ac ne singula enumerans, fines hypotyposis prætergreddiar, omnia puto quæ à methodicis ita dicuntur, referri posse ad coactum illum eamq; vim quam afferunt nobis passiones, & eæ quæ secundum naturam & eæ quæ præter naturam sunt. Sed & in his inter se conveniunt hæc duæ institutiones, quòd utraque opinionem omnem à se remoueat, utraque indifferenter verbis veniat. Quemadmodum enim Scepticus vitatur hæc voce, Nihil definitio, hoc itè, Nihil comprehendit: ita & methodicus vsurpat ~~verbum~~ & vocem

*Atque* ac similes indifferentes, sic ergo & hoc nomen *in* *Atque* citra opinionem accipit pro ea actione qua nos à passionibus apparentibus & quæ secundam & quæ præter naturam sunt, ad ea quæ cõsentanea & congrua esse videntur, deducimus: ut in siti & fame aliisque ostendit. Vnde professionem eorum qui in medica arte methodici vocantur, maiorem cum Scepti affinitatem habere, quàm vllas alias sectas medicæ artis, idque comparatione earum, non purè & simpliciter, nobis dicendum est, quibus cum hæc, tum alia huiusmodi argumento sint. Nos igitur quò de iis etiã differuerimus, quæ adiacere & vicina esse Scepticæ institutioni videntur, hæc & generalem ipsius Scepticos tractationem & primum hypotyposen librum finimus.